D. 3, 4, 5, 0 Ulp. 8 ad ed.

Illud notandum Pomponius ait, quod et patris suffragium **filio** proderit et **fili** patri,

D. 3, 4, 6, 3 Paul. 9 ad ed.

Actor universitatis si agat, compellitur etiam defendere, non autem compellitur cavere de rato. sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam et de rato cautionem. actor itaque iste procuratoris partibus fungitur et iudicati actio ei ex edicto non datur nisi in rem suam datus sit. et constitui ei potest. ex isdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris. actor etiam **filius** familias dari potest.

- D. 3, 5, 3, 4 Ulp. 10 ad ed. **Pupillus** sane si negotia gesserit, post rescriptum divi Pii etiam conveniri potest in id quod factus est locupletior: agendo autem compensationem eius quod gessit patitur.
- D. 3, 5, 5, 2 Ulp. 10 ad ed. Iulianus libro tertio digestorum scribit, si **pupilli** tui negotia gessero non mandatu tuo, sed ne tutelae iudicio tenearis, negotiorum gestorum te habebis obligatum: sed et **pupillum**, modo si locupletior fuerit factus.
- D. 3, 5, 5, 8 Ulp. 10 ad ed. Sed si ego tui **fili** negotia gessero vel servi, videamus, an tecum negotiorum gestorum habeam actionem. et mihi videtur verum, quod Labeo distinguit et Pomponius libro vicensimo sexto probat, ut si quidem contemplatione tui negotia gessi peculiaria, tu mihi tenearis: quod si amicitia **fili** tui vel servi, vel eorum contemplatione, adversus patrem vel dominum de peculio dumtaxat dandam actionem. idemque est et si sui iuris esse eos putavi. nam et si servum non necessarium emerit **fili** tuo et tu ratum habueris, nihil agitur rati habitatione eodem loco Pomponius scribit hoc adiecto, quod putat, etsi nihil sit in peculio, quoniam plus patri dominove debetur, et in patrem dandam actionem, in quantum locupletior ex mea administratione factus sit.
- D. 3, 5, 11, 1 Ulp. 10 ad ed. Sed si **fili** familias militis defuncti testamento facto gessi, similiter erit danda actio.
- D. 3, 5, 13, 0 Ulp. 10 ad ed. Si **filius** familias negotia gessisse proponatur, aequissimum erit in patrem quoque actionem dari, sive peculium habet sive in rem patris sui vertit: et si ancilla, simili modo.
- D. 3, 5, 14, 0 Paul. 9 ad ed. Pomponius libro vicensimo sexto in negotiis gestis initio cuiusque temporis condicionem spectandam ait. quid enim, inquit, si **pupilli** negotia coeperim gerere et inter moras pubes factus sit? vel servi aut **fili** familias et interea liber aut pater familias effectus sit? hoc et ego verius esse didici, nisi si ab initio quasi unum negotium gesturus accessero, deinde alio animo ad alterum accessero eo tempore, quo iam pubes vel liber vel pater familias effectus est: hic enim quasi plura negotia gesta sunt et pro qualitate personarum et actio formatur et condemnatio moderatur.
- D. 3, 5, 20, 1 Paul. 9 ad ed. Qui negotia hereditaria gerit, quodammodo sibi hereditatem seque ei obligat: ideoque nihil refert an etiam **pupillus** heres existat, quia id aes alienum cum ceteris hereditariis oneribus ad eum transit.
- D. 3, 5, 26, 1 Mod. 2 resp. Titium, si pietatis respectu sororis aluit **filiam**, actionem hoc nomine contra eam non habere respondi.
- D. 3, 5, 28, 0 Call. 3 ed. monit. Cum pater testamento postumo tutorem dederit isque tutelam interim administraverit nec postumus natus fuerit, cum eo non tutelae, sed negotiorum gestorum erit agendum: quod si natus fuerit postumus, tutelae erit actio et in eam utrumque tempus veniet, et quo, antequam nasceretur **infans**, gessit et quo, posteaquam natus sit.
- D. 3, 5, 30, 5 Pap. 2 resp. Tutoris heres impubes **filius** ob ea, quae tutor eius in rebus **pupillae** paternae gessit, non tenetur, sed tutor proprio nomine iudicio negotiorum gestorum convenietur.